(1) *Supple, Summæ ex hæreditate deductæ quam possessor petitori restituere debet.*

(2) *Possessor bonæ fidei eatenùs videtur locupletior ex pecuniâ hæreditariâ quam in proprios usus consumpsit, quatenùs pepercit pecuniæ propriæ quam in eos impendisset, si pecuniam hæreditariam non impendisset.*

*vel sortem et usuras ejus, si et eas percepit; vel nomina cum eorum cessione in id faciendâ quod ex his adhuc deberetur, periculo scilicet petitoris; l. 30, ff. d. lit.*

425. Lorsque le possesseur de bonne foi a employé les deniers de la succession à faire emplette d'une certaine chose pour son compte et pour son usage, ce n'est pas de cette chose que l'héritier doit demander la restitution, mais de la somme de deniers qu'il a employée à cette emplette, dont il est censé profiter au moyen de cette emplette; sauf que, s'il l'avoit achetée plus qu'elle ne vaut, il ne seroit censé profiter que de la somme qu'elle vaut : *Si rem distraxit, et ex pretio aliam rem comparavit, veniet pretium in petitionem hereditatis, non res quam in patrimonium suum convertit: sed si res minoris valet quàm comparata est, hactenus locupletior factus videtur, quatenus res valet; quemadmodum si consumpsisset in totum locupletior factus non videbitur; l. 25, §. 1.*

426. Lorsque le possesseur de bonne foi, qui a été condamné à rendre au demandeur en pétition d'hérédité la moitié qui appartient à ce demandeur dans la succession, est lui-même héritier pour l'autre moitié; s'il a consommé en pure perte la moitié de cette succession, c'est une question, s'il doit imputer en entier cette perte sur sa portion, de manière qu'il doive rendre tout ce qui lui reste des biens de la succession, ou s'il doit l'imputer en entier sur la portion qu'il doit rendre au demandeur, de manière qu'il ne lui reste plus rien à lui rendre; ou plutôt si ce qu'il a consommé des biens de la succession doit s'imputer, tant sur la portion qu'il

doit rendre que sur la sienne, par proportion. C'est l'avis d'Ulpien : *Si quis putans se ex asse hæredem (cùm esset hæres ex dimidiâ duntaxat, et petitor ex alterâ dimidiâ), partem dimidiam hæreditatis sine dolo malo consumpserit . . . , puto residuum integrum non esse restituendum, sed partem ejus dimidiam*; d. l. 25, §. 15.

427. Il nous reste à examiner à quel temps on doit avoir égard pour juger si tout le profit que le possesseur de bonne foi a retiré de la succession subsiste encore par-devers lui, à l'effet qu'il soit tenu de le restituer à l'héritier demandeur, s'il obtient en sa demande en pétition d'hérédité. On doit pour cela avoir égard à deux temps.